li scādane: nec tñ putes fm naturā vel substantiā eē h' mōi scādala: sed libertas arbitrii in quibusdā genuit scādala: volēs suscipere pzo virtute laboz. Nō pōt aut eē vep bonū nisi habeat ignozantē mali. Sic ergo necessē est venire scādala sicut necessē ē sustinere malicia celestis q magis irritatur: quātomagis v'bx xpi in hominib' inuis lefcens: expellit ab eis malignas virtutes. Querūt aut o: gna p que scādala opent: qbus ē magis vch. na mltos peius erit ei qd scādalizāt: q' ei qd scādalizāt. vude sequitur: Verūtū vch boi illi p que scā. venit. HIE. Ac si. v. Uel boi illi qd vitio suo facit vt per se fiat: qd necessē ē vt i mūdo fiat. Simaloz p generalē sniaz pcutit iudas qd p'ditionē suā p'pauerat. HILA. Uel sub hois nūcupatione actore scādali huius quod ē extra passionē chūsti iudaicūz pplm dēsignat: p que oē hūic mūdo piculū cōparat: vt chūsti in passione abnegēt que lex et p'p'he passibile p'di cauerūt. CHRY. Ut aut dicitur qd nō sunt absolute necessitates scandala: audi que sequitur: Si aut manus tua vel pes tuus. Nō aut hoc de mēbris corporalib' dicit: sed de amicis quos in ordine necessarioz mēbroz habem'. nihil ē. n. ita nociuū vt p'uerfatio mala. RABA. Scādali qd ppe fmo grecus ē: qd nos offendiculi vel rui nā et ipactionē pedis dicitur possim'. Ille ergo scādali zat fratrē qui ei dicit factore min' recto occasione rui ne dederit. HIE. Igitur ois truncat' affect': et vniuersa p'pinqūitas āputat: ne p occasione pietatis vniūquicqz credētū scādalis pateat. Si iquit ita est tibi cōvincus vt man': pes: oculus: et ē viliū atqz sollicitus et acutus ad p'piciēdū: scādali aut tibi faciat: et ppter mox d'isonati a3 te pertrahat in gehennā: melius ē vt p'pinqūitate ei' carcas et emolumentis carnalib' qd dum vis lucrifacere cogitatos et necessarios: cāz habeas ruinas. Nouit. n. vñū quisqz credētū quid sibi noceat: vel i quo sollicitetur ant mus ac sepe tēct. melius ē. n. vitā solitaria ducere: q' ob vite p'ntis necessaria vitā eternam perdere. ORI. Uel sacer dotes rōnabiliter pnt dicit ecclesie oculus: qm speculatores habentur. d'iaconi aut ceteriqz manus. qz p eos opa sp'itualia gerūtur. p'p'is aut sūt pedes corpis ecclesie quib' oib' parcere nō oportet si scādali ecclesie facti fuerint. Uel actus aie: peccās man' intelligit: et incessus aie: peccans pes: et visus aie: peccās oculus: quos oportet p'cidere si scādali p'bet: frequenter enī ipsa opa mēbroz pzo mēbris in scriptura ponuntur.

Videte ne contēnatis vnum ex his pusillis. Vico enim vobis: quia angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei qui in celis est. Venit. n. filius hominis saluare quod perierat. Quid vobis videtur? Si fuerint alicui centum oues: et errauerit vna ex eis: nonne relinquit nonagintanouem i montibus et vadit querere eam que errauit? Et si cōtigerit vt inueniat eam: amen dico vobis: qz gaudet super eā magis qz super nonagintanouē que nō errauerunt. Sic nō ē volūtas an' patrē vestrū qui in celis ē: vt pereat vnus de pusillis istis.

HIE. Supra dixerat dominus per manū et pedes et oculū omnes p'pinqūitates et necessitudines qd scādali face re poterant āputādas: austeritate itaqz snie subiecto p'cepto tēperauit dicit: Videte ne cōtē. vñū ex his pusillis Ac si. v. Quātūz in vobis est nolite cōtēnere: sed post vestra salutē etiā illoz querite sanitatē. Sin' aut p'feruerat: tes in peccatis videritis: meli' est vos saluos fieri qd perire cum multis. CHRY. Uel aliter: Sicut fugere malos: ita honozare bonos magnum habet lucroz. Supra ergo docuit scandalizantium abscondere amicitias: hic autem docet exhibere sanctis honozem et procuratioz.

GLO. Uel aliter: Quia tantū malū p'ouenit ex scādalizantib' fratribus: videte ne contēnatis vñū ex his pusillis. ORI. Pusilli sūt qui nuper in xpo sūt nati: aut tales qd pmanēt sine pfectu qm nup nati. Nō at habuit necessē madare xpo de pfecto lab' fidelib' nō cōtēnētis s; de pusillis sicut et supra dixerat: Si quis scādalizauerit vñū ex pusillis istis. Ali' aut forte dicit Pusilli: hic dicit pfer: cū: fm q' alibi ait: Qui minimus fuerit i vob: hic erit maior. CHRY. Uel quia pfecti paruuli apud mltos estī manēt. i. paupes et cōtēpibiles. ORIGE. Sed hūic expositiōi nō videt cōuenire qd dicit: si scādalizauerit vñū de pusillis istis. p'fect'. n. nō scādalizat nec p't. Sed qui hāc expositionē estimat verā dicit q' iusti hoies aia verti bilis ē et scādalizat aliqñ et si nō facile. GLO. Ideo at nō sūt cōtēnētis: qz adeo chari sūt deo: q' ageli sūt eis ad custodiā deputati: vñ sequitur. Dico. n. vobis: qz angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei qui in celis ē. ORI GE. Quidā volūt ex eo d'are boib' angelū adiutorē ex quo p lauacri regenerationis nati sūt infantes in xpo dicit: sed nō eē credibile incredulū et erratū' p'cessē ageli sūt: sed tpe infidelitatis et p'ctoz ē hō' sub angelis scādane ali' at volūt mox cū d' fuerit natus: eoz qui p'cognit sūt a deo accipere sibi p'positū ageli. HIE. Magna enī dignitas animarū: vt vna qz b'eat ab oim natiuitatē in custodiā sui angelū d'legatū. CHRY. Dicit at non de d'buscūqz angelis loquitur: sed de superuenientib'. Luz enī dicit: Videt faciem patris mei. nihil aliud ostēdit q' magis liberā p'ntiaz et maiorē eoz apud deū. GRE. in ho. Dionysius at dicit q' ex minorib' angeloz agmini bus ad explendū ministeriū v'el v'sibiliter v'el inuisibiliter mittuntur. na supioza illa agmina v'sū exteriorū ministerij nequā habēt. GRE. ij. moza. Et faciem ergo patris ageli semper vident: et tñ ad nos veniūt: et ad nos specialit' p'ferentia foras exeūt: et tñ ibi se vnde recesserant p' eternam cōtēplationē seruat. Neqz. n. sic a vniū v'sitōe foras exeunt: vt interne cōtēplationis gaudijs p'ueniunt. HIE. Saluādoz igit p' chūsti orationes angeli deo quodidē offerūt: q' piculo se ille cōtēnēt: cū' dēsideria ac postulati ones ad eternū et inuisibile deū angeloz famulati ac ministerio p'uehuntur. AVG. de ver. d'o. Uel angeli n'ri dicit qd sūt angeli dei. Dei sunt: qz deū nō reliquerūt. n'ri sunt: qz suos cives nos b'ere ceperūt. Sicut ergo nūc illi vident deū: ita et nos sum' v'sitū facie ad facie. de qua v'sione dicit iohāes: Uidebim' eū sicuti ē. facies. n. dei manifestatio ei' intelligēda ē: nō aliquod tale mēbrum quale nos habem' i corpore: atqz isto noie nūcupam'. CHRY. Rursus aliā rōnē ponit: quare pusilli nō sūt cōtēnētis p' re maiorē dicit: Venit. n. fi. ho. sal. qd p'ierat. REMI. q. v. Nō cōtēnatis pusillos: qz ego p' boib' hō fieri dignatus sū. Cū. n. dicit: qd perierat. subintelligēdum ē gen' humanū. oia. n. elemēta suū ordinē seruāt: s; hō errauit: qz suū ordinē perdidit. CHRY. Deide ad hāc rōem pabolā copulat: per quā et patrē inducit salutē hominū volētē dicit: Quid vobis videtur si fuerit alicui centū oues GRE. iho. Hoc ad chūstū auctozē hoim p'ruinet: qz. n. centenari' p'fect' ē numer': ipse centū oues hūit: cū angeloz et hominū substantiā creauit. HILA. Quis autēz vna hō intelligendus est. et sub homine vno vniuersitas sentiēda ē: in vñū. n. ade erroze oē hoīuz gen' aberrauit. Igit' et q'res hoīez chūst' ē: et nonagintanouē relicte celestis glorie multitudine ē. GRE. Dicit at euangelista eas relictas in mōtib' vt significet in excellis: qz nimirū oues qd nō p'ierat i sublimib' stabāt. BEDA: Quem q' dñs iuenit qm hoīez restaurauit. Et sup eā inuētā mal' gaudiū est in celo q' sup nonagi tanouē: qz malo materia diuine laudis ē i restauratiōe hom' q' i creatiōe ageloz. Mirabiliter. n. agelos creauit: s; mirabil' hoīez restaurauit. RABA. Nota q' vñū dicit a nouēz vt. x. sūt: et a nonaginta nouē vt centū sūt. Clarari ergo p' breuitatē et magnitudinē

numeri pnt quibus vñū dicit et vt p'ficiantur. ipsū vō vñū sine varietate i se manēs cū accesserit: ceteros p'ficiat. Et vt pfecta sūma ouis integraret in celo: hō p'dit' q' reb' at i terra. HIE. Ali' vō nonagintanouē ouib' iustoz putant numerū intelligi: et in vna ouicula p'ctoz fm q' in alio loco dixerat: Nō veni vocare iustos: s; peccatores. GRE. in ho. Cōsiderādū at nobis ē cur oīs plus de conuictis peccatozib' q' de sanab' iustis gaudiū eē fateat: qz. i. ple ruz p'grī remanēt ad exercenda bona p'cipua qd valde sibi securi sūt q' nulla cōmiserint mala grauiora. At cōtra nōnūq' h' d' se aliqd egisse illicite meminerunt: ex ipso suo volozē cōpūcti inardescūt i amorē dei. Et qz se errasse a deo cōsiderāt: vāna p'cedēta lucris subsēquētib' recōp' sant: sic et vuz i plio plus eū mltitē d'ligit: qui post fugam cōuersus hostē foriter p'emit q' illū qd nūquā terga p'bu it et nūquā aliqd foriter fecit. Sed et sūt quidā iusti de quib' vna tantū ē gaudiū: vt eis nullas penitēs p'poni possit: q' et si nō sūt sibi maloz cōscij: tñ illicite respūit: et in oib' se humiliāt. Quātū ergo gaudiū ē si humiliater plāgat iustus: cū gaudiū sit: si qd male gessit: vānat iniust'. BED. Uel p nonagintanouē oues quas i mōtib' reliquit: iuper bos significat: qd ad pfectionē vritas dicit. Cū ergo in uenerit peccatozē magis sup eū gaudet. i. suos gaudere facit q' sup iustos falsos. HIE. Quod at subdit: Sic non ē voluntas. refert ad superi' p'positū: de quo dixerat: Uidete ne cōtēnatis vñū de pusillis istis. et docet lectico p' rabolā positā: vt pusilli nō p'ntātur. In eo at q' dicit: Nō est voluntas ante patrē et. ostendit q' quotiēscūqz perierit aliqis ex pusillis non volūtatē patris perit.

Si at peccauerit in te frater tuus vade et corripe eū iter te et ipsū solū. Si te audierit: lucrati eris frēs tuū. Si at nō te audierit: adhibe tecū adhuc vñū vel duos vt in ore duozū vel triū testium stet oē v'bu. Sed si nō audierit eos: dicit ecclesie. Si a ecclesia nō audierit sit tibi sicut ethnici et publicani. CHRY. Quia superi' vebemētē fmonē aduersus scādalizantes p'positū: vndiqz eos terret: ne rursus hi qui bus scādala ierūtur: sic fiat relupini: vt totū cōtēnētē i aliud v'tiū icidat. i. negligētē: et scādalizātes per oia sibi p'ci volētēs i elatiōez icidat: h' oīs eos cōp'mit: et redargu tōz fieri iubet dicit: Si at pec. in te fra. tu'. va. et co. euz iter te et ip. solū. AVG. de v. d'o. Admonet nos quidez oīs n' nō negligere iuicē p'ctā n'ra: nō q'redo qd rep'ben das: s; vidēdo qd corrigas. Debem'. n. amādo couipe nō cedēti auaritate: s; studio corrigēdi. i. negle xris: peioz eo fact' es. Ille iurā fecit: i iurā faciēdo graui scipū vulnere p'cussit: vuln' fris cōtēnis peioz es tacēdo q' il le cōu'tando. AVG. i. de ci. dei. Pleriqz. n. a mal' docē dis: admonēdis: aliqñ et obiurgādis et co: zipiēdis male d'iffilat: vt cū laboz p'get: vt cū eo iūmicitias d'cutam' ne ipediāt et noceat i iustis tpalib' reb': sicut q's adipisci ad huc n'ra cupiditas appetit: sicut q's adhuc amittē foumīdat i firmitas. Si at p'p'erea d'iqz obiurgādis et co: zipiēdis male agētib' p'at: qz oppozunt' tēp' in d'rit vt eū dē ip'is mērit ne d'eriorēz ex hoc efficiāt: vt ad bonā vitā et p'ia erudiēdos ipediāt alios i firmos aut p'māt atqz aueriat a fide: nō v'z eē cupiditāt occasio: s; cōsiliū charitatis. Lōge aut grautozē hūit cāz eccliaz p'positū q' eccliaz p'stūti vt nō p'cat obiurgādo p'ctā: nec iō tñ ob huiuscemōi cul pā penit' alien' ē: qd l'z p'posit' nō sūt: i eis tñ qd' vite hui' necessitate cōiūgit: mltā monēda v' arguēda nouit: et negligit: d'cutas eoz offēsiōes p'p'illa qd' i hac vita nō ide b'ite v'titur: sed plus q' d'ebuit d'lectat. CHRY. Cōsi derādū at q' qnqz oīs eū qui cōtristauit ad qd' cōristatus ē d'ucit. sicut cum dicit: si recondatus fueris q' frater tuus habet aliquid aduersum te: vade reconciliari fratri tuo. Quādoqz autem eū qui iniusta passus ē iubet dimit

tere proximo sicut tibi: Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos tibi. de nostris. Dicit autem alius excogitat modum. cum enim qui contristatus est ducit ad eum qui contristatus est: et ideo dicitur: Si peccaverit in te frater tuus. Quia enim ille qui iniusta fecit: non facile veniet ad excusationem: veretur datus hunc quod passus est ad illum trahit: et non simpliciter: sed ut corrigat quod factum est: unde dicitur: Uade et corripe eum. RABA. Non passus tibi peccatum dimittere: sed audire. I. obediens et penitentia agens: ne vel difficilis sit venia vel remissa indulgentia. CHRYS. Non autem dicitur: accusa: neque increpa: neque vindictas expecte sed argue. i. rememora tibi peccatum dicitur que ab eo passus es. Ipse enim ira et verecundia detinetur ebrius factus quasi gravi somno. Unum oportet te qui facit? es ad illum qui egrotat abire. HIE. Sciendum tamen quod si peccaverit in vos frater vester: et in quibuslibet causa vos leserit: dimittere debetis potestate imo necessitate: quod precipit ut debitoribus nostris debita dimittam. propter quod et hic dicitur: Si peccaverit in te frater tuus. Si autem in oculis peccaverit: non est nisi arbitrium. nos eccoriaro in dei iniuria benigni sumus: in nostris communiis exercemur odia. CHRYS. Iohannes autem precipit arguere et qui passus est iniuriam et non aliquid: quod ille qui fecit iniuriam ab eo maius sustinet: et maxime cum solus eum corripit. Luce enim quod vindictas expecte debet: hic salutis videtur diligentiam habere: maxime hoc cum potest peccatum facere. AVG. de v. do. Quando ergo in nos aliquis peccat: habeamus magnam curam: non pro nobis: nam gloriosum est iniuriam obliuiscere: sed obliuiscere iniuriam tuam non vulnus fratris tui: ergo corripe inter te et ipsi soli: studes correctioni: parcens pudori. forte enim verecundia incipit defendere peccatum suum: et que vis facere correctionem facis peritorum. HIE. Corripiedus est enim scorum frater ne si semel pudore atque verecundia amiserit permaneat in peccato. AVG. de v. do. Aplos autem dicitur: Peccate coram omnibus argue: ut et ceteri timorem habeant. Aliquando ergo scias corripiedum esse fratrem inter te et fratrem soli: aliquando autem coram omnibus. Quid autem ante facere debeamus? Interdum et videtur: Si peccaverit in te frater tuus corripe eum inter te et ipsi soli. quare? quia in te peccavit: tu scis quod peccavit. Quidem in te peccavit. Quia enim secretum fuit quod in te peccavit: secretum quod cum corrigis quod peccavit. nam si solus nosti: quod peccavit in te: et vis coram omnibus arguere: non es corrector sed peritor. Peccavit ergo in te frater tuus: sed si tu solus nosti: tunc vere in te soli peccavit. Nam si multis audientibus tibi fecit iniuriam: et in illis peccavit quos testes sue iniquitatis effecit: et ipsa corripieda sunt coram omnibus: quod peccavit coram omnibus: ipsa corripieda sunt secreti: quod peccavit secreti. Distribuite ergo: et coram date scripturas. Quare autem primum corrigi: quod tu doles quod peccaverit in te: abisti. si autem amor tui id facis: nil facis. si amore illius facis: optime facis. Denique in ipsis verbis antequam dicitur: id facere debeas: verum tui: an illius? Sequitur enim. Si te audierit: lucri fra. tuum. Ergo propter illud facit. ut lucri illud. Agnosce quod in hominem peccato peris: nam si non perieras quod te lucrat? Nemo ergo contemnat qui peccat in fratre. CHRYS. In quo et demonstrat quod inimicitia vana est: quod propter hoc non dixit quod ille lucrat? et seipsum sed quod tu lucrat? es enim ex quo ostendit: quod tu et ille vana passus eratis ex discordia. HIE. Per salutem. alteri nobis quoad acquirit salutem. CHRYS. Quid autem facere debeas si non persuadent subdit: Si autem te non audierit: adhibe tecum unum vel duos. Quato enim inuercundio: fuerit et pertinacia: tato magis nos ad medicinam studere oportet: non ad iram et odium? Et tunc medicus cum viderit morbum non remitti non desistit: sed tunc magis prepat ad curandum. Uide autem quod inter non vindicta erga hanc conceptionem: sed emendationis: et propter hoc non coactis tibi duos accipere: sed quod ipse corrigi non voluerit: neque tunc ad eum mittit multitudinem: sed unum vel duos: et ad hoc legis testimonium inducit dicens: Ut in ore duorum vel trium vel trium sit verbum. q. d. Dabes iam testimonium quod totum fecisti quod tuum erat. HIE. Uel intelligendum est

hoc modo: Sic audire noluerit: adhibeatur unus frater tuus: si nec illud audierit: adhibeatur et tertius: vel corrigi de studio: vel. s. vel admonitione: aut pudore corrigatur vel conueniendi sub testibus. GLO. Uel si dixerit: non est peccatum: ut probent illud esse necessarium. HIE. Porro si nec illos audire voluerit: tunc multis dicendum est ut detestationi eum habeat: ut qui non potuit pudore saluari saluet obprobriis. unde sequitur: Quod si non audierit eos dicit ecclesie. CHRYSO. Ibis qui ecclesie president. GLO. Uel dicit tunc ecclesie: ut maiorem erubescantiam patiat. Post hec omnia sequatur excoicatio que fieri debet per os ecclesie. i. per sacerdotem: quo excoicante tota ecclesia eum operat. unde sequitur: Si autem ecclesia non audierit sit tibi sicut ethnici et publicani. AVG. de v. do. i. non illi illis deputare in numero fratrum tuorum: nec sic tam salus eius negligenda est. nam et ipsos ethnicos. i. gentes et paganos in numero quidem fratrum non putamus: sed tamen eorum salutem semper inquirimus. CHRYS. Nihil tamen tale precipit omnes obseruandum in his quod extra ecclesiam sunt: quod precipit hic de fratribus corrigendis. Sed de exterioribus dicit: Siquis percusserit te in vna maxilla: probe et et alia: quod et paulus dicit: Quid mihi est vobis qui foras sit iudicare? HIE. fratres autem et argue et auerte retulit. Quod autem dicit: Sicut ethnici et publicani: ostenditur maioris esse detestationis qui sub nomine fidelis agit opera infidelium: quam hi qui aperte gentes sunt. Publicani enim vocantur qui seculi sectantur lucra: et exiguam vengalia pro negotiacione et fraudes ac furta scelerata atque peruriam. ORIGENES. Uideamus autem ne forte sententia hec: non de quocumque peccato posita sit. quid enim si aliquis peccauerit aliquod peccatum que sunt ad mortem: puta masculorum concubitorum factus: adulter: homicida: aut mollis: nunquid tale rationis est arguere solus ad solam? si audierit statim eum dicere lucrifacum: et non prius expulerit eum de ecclesia: nisi postquam coram testibus argutus et ab ecclesia perstiterit in actu peccati. aliter autem respiciens ad inmensam misericordiam christi: dicit quoniam cum verba christi nulla faciunt differenzas peccatorum contra christi misericordiam faciunt qui hec ad minus ma tamen peccata pertinere distinguunt. aliter contra caute ipsa verba consideras: non de omni peccato hec dicta defendit: quoniam gradus illa peccata faciunt: non est frater: sed noial frater est quo frater apostolus non oportet nec eum sumere. sicut autem ne gligebit peccandi occasione dant: quod ad omne peccatum hoc pertinere exponit: sic econtra qui docet in minimis et non mortiferis peccat: peccat post argumentum testium vel ecclesie fieri oportet: sicut ethnici et publicani: aliud crudelitas videt inducere. Uel. n. oino peat pronuciare non possum. primum quod qui ter arguit? non obediuit: potest quarere obediere. deinde quod aliquando non frater opera bonis reddatur et: sed amplius peccavit: quod expedit in hoc mundo. demum quod non dixit sola: Sicut ethnici et publicani. sed sit tibi. Qui ergo in peccato leui corripit? ter non se emendat: nos quidem debemus eum habere sicut ethnici et publicani: abstinentes ab eo ut confundat: an ut et a deo quasi publicani et ethnici iudicet: non est nostrum pronuciare: sed est iudicio dei. Amne dico vobis quod quicquid alligauerit super terram erit ligatum et in celo et quicquid soluerit super terram erit solutum et in celo. Itaque dico vobis: quod si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quacumque petierit fiet illis a patre meo qui in celis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in medio eorum. HIE. Quia dixerat si ecclesia non audierit: sit tibi sicut ethnici et publicani: et poterit contempni frater hec esse ratio vel tacita cogitatio. Si me despiciat: et ego te despicio: si me contempnas et tu mea sententia contempnas: potest tibi tribui aplos ut sciant quod qui talibus contempnatur: humana sententia diuina sententia corroboretur. unde dicit: Amne dico vobis: quicquid alligauerit super terram et in celo

celo. et quicquid sol. super terram erit sol. et in celo. ORIGENES. Non dicit in celis: sicut petrus: sed in celo uno: quod non sunt tamen perfectionis sicut petrus. HILA. Per hoc tamen ad terram re maximi metus quo ad prius omnes pertinent: in obile sententiarum aplice iudicium demonstrant: ut quos in terris ligauerint. i. peccatum non dicit innoxios relinquant: et quos soluerint: peccatum. s. venie accepterit in salutem: hi in celis ligati sunt vel soluti. CHRYS. Et notandum quod non dixit per matrem ecclesie: Liga talis est si ligauerit. id est solubilia erunt ligamina: quasi hoc est iudicio dimittens. Uide autem quod iterum in corrigibilem dupliciter colligant necessitate. s. et pena que est hic. s. pena cuone ab ecclesia qua supra posuit dicit: Sit tibi sicut ethnici et publicani: et supplicio futuro quod est ligatum est in celo: ut multum dicit iudicium dissoluat fratris iram. AVG. de ver. do. Uel aliter: Lepisti habere fratrem tuum tanquam publicanum ligas eum in terra: sed ut iuste alligatus vide. Nam iniusta vincula olivum per infamia. Luce autem corripit et eorum dicitur cum fratre tuo: soluit illi in terra. cum solueris in terra: soluit erit et in celo. Multum ostensum non tibi sed illi: quod multum nocuit non tibi: sed sibi. GLO. Non sola autem de excoicatione: sed etiam de omni petitione que fit a penitentibus in vnitatem ecclesie dat confirmationem cum subdit: Iterum dico vobis: quod si duo ex vobis consenserint super terram. Uel penitentem recipiendo: vel superbia abijciedo: vel de alia re qua petierint que non est praria ecclesie vnitati. fiet illis a patre meo qui in celis est. Per hoc autem quod dicit: Qui in celis est: cum supra omnia esse ostendit: per hoc complere et posse quod petit. Uel in celis est. i. in factis: quod valet ad perbandum quod fiet illis quod petierint quod dignum sit: quod illi apud se habet a quo petit. Unde rata est sententia penitentium quod de eis habet. et ideo sequitur: Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo: ibi sum in medio eorum. CHRYS. Uel quod dixerat: fiet illis a patre meo: ut ostendat se etiam esse oratorum simul cum patre subdit: Ubi sunt enim duo vel tres congregati? Non autem dicit: In medio eorum: sed sum. Moy enim et alii consenserint christus inuenit in eis. HILA. Ipse enim quod per atque charitas est: sed et atque habitacione in bonis atque pacificis voluntatibus collocabit. HIE. Uel aliter: Ois lupus sermo ad concordiam nos puocauerat: igitur et frater pollicetur: vel sollicitum festinam ad pacem cum se dicat inter duos vel tres mediis fore. CHRYS. Non autem dicit simpliciter: Ubi congregati fuerint: sed addit: In nomine meo. q. d. Si quis propter me principalem causam amicitie ad primum habuerit: cum eo ero: si et in alijs virtuosus erit. Quod si non tibi penitentes sequuntur id quod petit: primo quod quod non expectatiam petit. Secundo quod idigni sunt quod petit: et ea que se ipsi non inferunt. unde dicit: Si duo ex vobis. quod euangelica ostendit peruersationem. Tertio: quod aduersus eos quod contristauerint orant vindictam querentes. Quarto: quod petit misericordiam peccantium quod non penituerunt. ORIGENES. Et ista est etiam causa propter quam non expandimur orantes: quod non consensum nobis pro omnia super terram neque dogmate neque peruersatione. Sic enim in musicis nisi fuerint consentientia vocum non delectat audientem: sic in ecclesia nisi consensu habuerit non delectat deus: nec audit voces eorum. HIE. Possum autem et hoc spiritum liter intelligere: quod nisi spiritus et anima corporis conferantur: et non intra se bellum diuersarum habuerint voluntatum: de omni re qua petierint impetrent a patre. nulli enim vultu bium: quin bonas rerum postulatione sit vbi corpus vult habere ea que spiritus. ORIGENES. Uel in quo duo testa menta consentiant sibi: eius inuenitur oratio de omni re acceptabilis deo.

Tunc accedes petrus ad eum dicit: Dne quotiens peccauerit in me frater meus: et dimittas ei? Usque septies: Dicit illi iesus: Non dico tibi usque septies: sed usque septuagies septies. CHRYS. Puta uir quidem petrus aliqd se magni dicit. Sed quod amatoz boium ruderit subdit: Dicit illi se. Non tibi di. vsq sep. s. vsq sep. septies. AVG. de ver. do. Audis dicitur et si septuagies octies peccauerit ignoscas: et si centies: et osi no quoties peccauerit ignosce. Si enim chrisit nulla peccatorum inuenit et in oia donauit in obliuiscere misericordiam. Aut enim aplos: Donates vobis metipsis siqs aduersus aliquem habet querela: sic deus in christo donauit nobis. CHRYS. Luce ergo dicit: Usque septuagies septies. non numerum determinatum ponit ut numerocludat remissionem: sed quod continue et semper significauit. AVG. de ver. do. Non tamen sine causa omnes septuagies septies dixit: nam lex in decem preceptis commendat. lex enim pro decem peccatis p. xi. significat: quod transgressio denarij est. Septem autem solet pro toto computari: quod septem dicitur voluit ipse. Duc autem septies. xi. sunt septuagies septies. Omnia ergo precepta dimittit voluit quod ea septuagesimo septimo numero significauit. ORI. Uel quod numerus sex videt esse operis et laboris: septem autem repaulationis dicit remissionem fieri oportere fratribus in hoc mundo de peccatis: et frater huius mundi peccatibus. Si autem aliquid ultra ea peccata peccauerit: iam non habebit remissionem. HIE. Uel intelligendum est septuagies septies. i. quodringentis nonaginta vobis: ut toties peccati fratris dimittat quotiens ille peccare possit. RABA. Aliter tamen dicit venia petri fratri: ut nobis. i. socia charitate collet: sic Ioseph fratribus: aliter inimico persequenti: ut bonum ei velimus: et si faciamus: ut davia lugens Saul.

Ideo assimilatum est regnum celorum homini regi: qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Et cum cepisset rationem ponere oblatum est ei vnus qui debebat ei decem milia talenta. Cum autem non haberet unde redderet: iussit eum dominus eius venditari et uxorem eius et filios et omnia que habebat: et reddi. Procidens autem seruis ille orabat eum dicens: Patientiam habere in me: et omnia reddam tibi. Misertus autem dominus serui illius dimisit eum: et debitum dimisit ei. Egressus autem seruis ille: inuenit vnus de conseruis suis: qui debebat ei centum denarios: et tenens suffocabat eum dicens: Redde quod debes. Et procidens conseruus eius: rogabat eum dicens: Patientiam habere in me: et omnia reddam tibi. Ille autem noluit: sed abijt et misit eum in carcerem: donec redderet debitum. Videntes autem conserui eius que fiebant contristati sunt valde et venerunt et narrauerunt domino suo omnia que facta fuerant. Tunc vocauit illos dominus suus: et ait illi: Serue nequa: omne debitum dimisit tibi: quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit et te misereri conserui tui: sicut et ego tui miserus sum? Et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus quoad usque redderet vniuersum debitum. Sic et pater meus celestis faciet vobis: si non miseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris.